Дело № 5-259/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 августа 2018 года

                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении директора МУП «Табачное» Мальчука Василия Васильевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

30 июля 2018 года в отношении Мальчука В.В. составлен протокол об административном правонарушении № 277 по ст. 15.33.2 КоАП РФ, согласно которому он, являясь директором МУП «Табачное», не представил в установленный срок исправленные сведения несоответствий в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета, выявленных по результатам выездной проверки, согласно уведомлению об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у пенсионного фонда № 28 от 30.03.2018 г., предусмотренных ч. 5 ст. 17 ФЗ от 1.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

В судебном заседании Мальчук В.В. пояснил, требование об устранении ошибок оставлено без исполнения, в связи с увольнением сотрудников.

Представитель УПФР в Джанкойском районе Республики Крым суду пояснила, что по результатам выездной проверки, 30 марта 2018 г. в адрес МУП «Табачное» направлено уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации № 28 и предложено устранить в течение 5 рабочих дней ошибки в представленных сведениях индивидуального (персонифицированного) учёта за 1 квартал 2015 г. на 2 застрахованных лиц, за 2 квартал 2015 г. на 3 застрахованных лица, за 3 квартал 2015 г. на 3 застрахованных лица, за 4 квартал 2015 г. на 5 застрахованных лиц, за 1 квартал 2016 г. на 4 застрахованных лица, за 2 квартал 2016 г. на 5 застрахованных лица, однако исправленные сведения не представлены.
Мировой судья, заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Как следует из представленных материалов действия Мальчука В.В. квалифицированы по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

По ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

По смыслу указанной норм, состав административного правонарушения образует нарушение установленного срока представления сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, отказ от представления таких сведений и представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Из протокола об административном правонарушении следует, что Мальчуку В.В. вменяется не представление в установленный срок исправленных сведений индивидуального (персонифицированного) учета, выявленных по результатам выездной проверки, согласно уведомлению об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у пенсионного фонда.

Согласно представленным материалам, по результатам выездной проверки, 30 марта 2018 г. в адрес МУП «Табачное» направлено уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации № 28 и предложено устранить в течение 5 рабочих дней ошибки в представленных сведениях индивидуального (персонифицированного) учёта за 1 квартал 2015 г. на 2 застрахованных лиц, за 2 квартал 2015 г. на 3 застрахованных лица, за 3 квартал 2015 г. на 3 застрахованных лица, за 4 квартал 2015 г. на 5 застрахованных лиц, за 1 квартал 2016 г. на 4 застрахованных лица, за 2 квартал 2016 г. на 5 застрахованных лица, однако исправленные сведения не представлены.

Между тем административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства, выданного органом (должностным лицом), осуществляющим государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, предусмотрена ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ.

Таким образом, вмененное Мальчуку В.В. деяние, не образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.

В силу статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ, не имеет общего со статьей 19.5 КоАП РФ единого родового объекта посягательства, у суда нет оснований для переквалификации действий Мальчука В.В., в связи с чем дело об административном правонарушении подлежит прекращению в виду отсутствия состава административного правонарушения.

Руководствуясь  ст.ст.  29.9-29.11, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП  РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора МУП «Табачное» Мальчука Василия Васильевича по ст. 15.33.2 КоАП РФ – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                   А.П. Тулпаров